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Anotace

Práce na téma „Možnosti využití projektové metody k rozvoji prosociálního chování u

dětí předškolního věku“ se skládá ze dvou částí. Jsou to část teoretická a část praktická.

V teoretické části se zprvu zabývám projektovou metodou. Popisuji zde jak se odlišuje

projektová metoda od ostatních vzdělávacích činností. Dále nastiňuji historii využití

projektů, ve které uvádím možné první impulsy k vytvoření projektových hodin. Popisuji

také postup plánování, které je pro celý projekt stěžejním bodem. A mimo to se věnuji

možným nevýhodám a výhodám této metody. Dále se věnuji popisu prosociálního

chování, jeho biologickým aspektům a vývoji dítěte z pohledu prosociálního chování.

V praktické části byl realizován desetidenní projekt v mateřské škole na téma

prosociálního chování. V rámci něho jsem se snažila sledovat reakce dětí na prováděné

činnosti. Celý projekt je pro děti sestaven jako práce se skřítkem „Dobromyslíkem“, který

dětem posílá úkoly a k poslednímu dnu projektu se s nimi setká.

V závěru práce je vypracováno vyhodnocení projektu s návrhy na zlepšení či zařazení

vhodnějších činností pro děti.

Annotation

The theses on the topic "The possibility of using the project method to develop prosocial

behavior in preschool children" consists of two parts. They are theoretical part and

practical part.

I look into project method in the theoretical part. I describe how the project method differs

from other educational activities. Furthermore, I outline the history of the usage of

projects, in which I present possible first impulses to create project classes. I also describe

how to plan a project as this stage is most important for whole project. Besides I deal

with possible disadvantages and benefits of the method. Furthermore, I describe the

prosocial behavior, its biological aspects and the development of the child from the

perspective of prosocial behavior.

A ten days practical project on the topic of prosocial behavior was implemented in

kindergarten. I tried to follow the reactions of the children to the activities. The whole

project is designed for children to work with the elf "Dobromyslík", who sends tasks to

children and meets them on the last day of the project.

There is a project evaluation at the end of the thesis. It contains also suggestions for

improvement or for inclusion of more suitable activities for child.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech využití projektové metody k rozvoji

prosociálního chování u dětí. Prosociálním chováním se rozumí chování, které je

prospěšné nejen pro danou osobu, ale i pro ostatní. Patří mezi ně například schopnost

empatie, mravní a morální chování jedince.

Cílem této práce je vytvořit desetidenní projekt, který by u dětí předškolního věku dokázal

rozvíjet prosociální chování. Projekt by měl být pro děti zajímavým a netradičním

činitelem ve vzdělávací činnosti. Velmi důležité je také dokázat v dětech udržet motivaci

i přes to, že se jedná o dlouhý projekt z hlediska realizace.

Téma prosociálního chování jsem si vybrala z důvodu toho, že se poslední dobou stýkám

hodně s cizími lidmi. A čím víc se zamýšlím nad společností, tím víc mi připadá, že je

problém v chápání prosociálního chování. Možná je to způsobeno tím, že se velmi

rozšířila výpočetní technika a pomalu se vytrácí osobní kontakt. Proto je potřeba toto

chování rozvíjet už u dětí předškolního věku. A právě projekt mi připadá jako vhodná

forma pro zařazení vzdělávacích činností s prosociální tématikou.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o projektové metodě a prosociálním chování.

Tyto poznatky jsou pak rozebrány z hlediska předškolního vzdělávání a možnostech

zařazení do vzdělávacích činností v mateřské škole. Při zpracovávání bakalářské práce

jsem zjistila, že prosociální chování je velmi široké téma a nabízí spoustu možností.

V praktické části je zpracován desetidenní projekt, který byl realizován a následně

reflektován.
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2 Projektová metoda

Abychom správně pochopili podstatu projektové výuky, je potřeba si uvědomit, co

projektová výuka je a co není. Napsat jednoznačnou definici projektové výuky není

jednoduché. Různí autoři nám poskytují své pohledy na problematiku, ale každý z nich

vystihuje odlišné znaky a prvky projektové metody. Například William Heard Kilpatrick

říká, že: „Projekt jest určitě a jasně navržený úkol, který můžeme předložiti žáku tak, aby

se mu zdál životně důležitým tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě“ (Coufalová,

2006, s.10). Z tohoto pohledu je projekt složený z úkolů, které dítěti přiblíží reálný život

a předloží mu znalosti, které aktivně využije v životě. Na druhé straně, projekt může být

učivo, založené na společné myšlence, které propojují všechny úkoly zahrnuté v projektu.

Václav Příhoda: „Projektová metoda umožňuje takovou organizaci učiva, při které žák

prochází činnostmi, uspořádanými tak účelně, aby daly vyniknout nějaké jednotící

myšlence anebo aby umožnily provedení plánu, hospodářsky nebo kulturně významného

a pro žáky životního“ (Coufalová, 2006, s.10).

Ačkoliv se názory a pojetí projektové výuky u některých autorů liší, mají také společné

rysy:

1. Projekt by měl vycházet z toho, co dítě potřebuje a jaké jsou jeho zájmy.

2. Projekt se inspiruje z aktuální situace.

3. Projekt propojuje více oborů, nezaměřuje se pouze na jeden.

4. V projektu se prosazuje především dítě.

5. Projekt propojuje školu s rodinou a okolím

6. Projekt se uskutečňuje ve skupině, nejčastěji se zapojuje celá třída.

7. Prací dítěte na projektu vzniká produkt.

Pokud se rozhodujeme, jestli naše připravené aktivity jsou, nebo nejsou projektem,

musíme se zamyslet nad tím, jaký vztah má dítě k činnostem a jakým způsobem se na

činnostech podílí. Pokud dojdeme k závěru, že naše činnosti organizujeme my, jakožto

pedagogové, máme přesně určené, co dítě má dělat a hodnotíme jeho činnost, nejedná se

o projekt.
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2.1 Historie vzniku projektu

Již v učeních Jana Amose Komenského, ve kterých klade velkou váhu na osobnost dítěte,

je zdůrazňována role dítěte v procesu vzdělávání. Známky projektu se začínají objevovat

v 19. století v americkém pragmatismu, jehož představitelem je John Dewey. Ten ve své

experimentální škole začal s praktickou výukou dětí. Žáci se na své budoucí povolání

připravovali prakticky a osvojovali si praktické dovednosti. Zastává myšlenku, že se

člověk v okolí setkává s problémovými situacemi. Způsob řešení se pak odvíjí od

experimentu a ověřování. „Zkušenost podle Deweye se nezískává na základě jakékoliv

činnosti, ale jen v té, v níž konáme něco nového (problematického) a přesto dostatečně

spojeného s tím, co už umíme“ (Kratochvílová, 2006, s. 25).

Pragmatismus sám o sobě byl dobou, kdy se za pravdivé označovalo to, co se dalo prověřit

praktickými znalostmi. Pragmatická pedagogika považuje za vzdělávání experiment a

praxi každého dítěte. Stoupenec Deweyovy pedagogiky, William Heard Kilpatrick, se

zabýval vyučovacími metodami založenými na problémových situacích, aktivizujícím

obsahu a řešení problémů. Projektová výuka se opírá o jeho myšlenku, že se dítě učí

pomocí konkrétních činností, které vycházejí z přirozené touhy učit se. „V projektové

metodě viděl Kilpatrick spíše prostředek k výchově charakteru než metodu rozvíjení

poznatků. Vyučování mělo pomoci umožnit osobnosti vnímat citlivěji život kolem sebe a

umět toho využít“ (Kratochvílová, 2006, s. 28).

Pedagogové českého školství, se neustále inspirovali u Jana Amose Komenského. Jedním

z pokrokových pedagogů byl Josef Úlehla. Ten se snažil podněcovat vnitřní touhu dítěte

a jeho zkušenost. Dalším reformním pedagogem byl Václav Příhoda. Považoval

individualitu dítěte za klíčovou v jeho dalším vzdělávání. Jeho ideou byla pracovní škola,

která propojovala osvojování praktických dovedností s teoretickými znalostmi. Pracovní

škola je založena na principu samotné činnosti dítěte, které tím získá dovednosti potřebné

ke každodennímu životu. Hlavní dvě metody pracovní školy byly metody projektové a

problémové. Tím u dítěte vzbudil zájem o vzdělávání.

Reforma pedagogického myšlení a pojetí vzdělání dětí v českých zemích probíhala

v devadesátých letech dvacátého století. Důvodem k reformě školství byl příliš direktivní

přístup pedagoga k dítěti a nedocenění dítěte jako osobnost. Došlo k několika změnám

jako revize učebních osnov, vznik alternativních škol a jiné. „V 90. letech minulého století

[…]


opakovaly.

Čtvrtý den jsem se zaměřila na pravidla, která mají ve školce a ve třídě. Bavili jsem se

také o tom, jaké pravidla mají doma. Na otázku, jaké máme pravidla, děti dokázaly velmi

dobře odpovědět. Dokázaly svoje odpovědi zaměřit nejen na školku a třídu, ale i na

dopravu. Pátý den byl zaměřený převážně na rozvoj štědrosti. Děti si mezi sebou

předávaly „dárky“. Tato činnost nakonec dopadla tak, že děti daly všechny své dárky

skřítkovi. Děti také dostaly dopis od skřítka, ve kterém se psalo, že se za nimi přijde

podívat další týden. To v dětech probudilo další nadšení a radost ze skřítka.

Následující tři dny jsem aktivity zaměřila na spolupráci. Šestý den jsem si s dětmi zahrála

hru, kdy měly za úkol ve skupince rozesmát druhou skupinu. Tato aktivita se dle mého

zcela nepovedla, protože děti asi nepochopily pravidla. Nakonec jsem hru ukončila

remízou. Sedmý den jsem děti rozdělila do dvojic, ve kterých si krémovaly ruce.

V prvních chvílích se některé děti bránily, že budou mít mastné ruce. Když jsem jim

vysvětlila, že se po chvilce krém vstřebá, neměly již s touto aktivitou problém. V tento

den jsem měla také problém v ateliéru, kdy jsem chtěla s dětmi vytvořit překvapivé

obrázky. Tam se jim nelíbilo, že by jim do obrázku kreslil někdo jiný. Proto jsem děti

nechala, aby si nakreslily vlastní obrázek. Osmý den jsem se opět do ateliéru pokusila

zařadit aktivitu ze sedmého dne. Stejně jako předešlý den jsem se u této aktivity setkala

s mírným odporem. Ale poté co jedno z dětí chtělo tuto aktivitu dobrovolně zkusit, tak se

k němu přidaly i ostatní.

Devátý den jsme byly s dětmi dopoledne v divadle. Jednalo se o představení, které se

zaměřilo na české zvyky během roku. Ze začátku bylo na dětech vidět, že je to moc

nebaví. Ale poté, co se začalo zpívat se atmosféra v divadle zlepšila, a i děti byly více

zaujaté. Poté co jsme přijely z divadla jsem s dětmi vyzkoušela pouze dvě aktivity. Bylo

na nich vidět, že jsou po divadle trochu unavené a moc se jim nechce pracovat. Poslední

desátý den jsem do školky přinesla skřítka Dobromyslíka. Ukázala jsem ho dětem, a to

v nich vyvolalo trochu nejistotu. Celé dva týdny si představovaly skřítka jako klasického

trpaslíka. Ale skřítek Dobromyslík byl pletený jednorožec. Po chvilce se děti ale shodly,

že skřítkem může být i zvíře.
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9. Závěr

Cílem práce bylo vytvoření projektu, který by v sobě zahrnoval aktivity s prosociálním

zaměřením. Vypracovala a realizovala jsem projekt, ve kterém se vyskytují různé

výchovné metody a formy práce. Pomocí projektu jsem se snažila ukázat možnost, jakým

by se prosociální činnosti mohly v mateřské škole objevovat.

Celou bakalářskou práci jsem strukturovala do dvou částí. V prvních z nich jsem se

věnovala teoretickému rozpracování problému. Zaměřila jsem se na obecný popis

projektu, jeho klady a zápory. Také jsem naznačila historický vývoj, který z mého

pohledu tvoří důležitou část k pochopení toho, co vlastně projektem myslíme. Mimo jiné

jsem také popsala techniku, jakou se projekty tvoří, aby měly vše, co je potřeba a nestala

se z toho jen změť činností. U projektu je potřeba promýšlet každý krok, odůvodnit si,

proč tam některé činnosti dát a jiné ne. Při realizaci projektu je pak důležité si všímat

reakcí dětí, se kterými pracujeme. Ty nám dávají bezprostřední reflexi na činnosti. Je také

důležité být flexibilní a některé činnosti v průběhu upravovat.

Mimo projekt jsem se v teoretické části věnovala prosociálnímu chování. Mnoho lidí

netuší, co si pod pojmem prosociální chování představit. Je tedy potřeba s tímto pojmem

seznamovat již děti v mateřské škole. Tam se toho mohou nejvíce naučit. Prosociální

chování je velmi důležité ke klidnému a spokojenému životu nejen sebe sama, ale i

blízkého okolí. Pokud je u nás dostatečně rozvinuto prosociální chování, dokážeme

konflikty řešit bez použití agrese. Historický vývoj prosociální chování je velmi zajímavé

téma. V průběhu let se mísí různé teorie a vysvětlení pojmu se proměňuje podle

aktuálních potřeb společnosti.

Celá realizace projektu proběhla v přátelském duchu. Pracovníci mateřské školy ke mně

přistupovaly s velkou mírou profesionality a zařadily mě bez problémů mezi sebe. Téměř

jsem si připadala jako jeden ze zaměstnanců. Od vedoucí učitelky jsem dostávala cenné

rady, které mi pomohly k úspěšnému dokončení praxe. Nabyla jsem zkušeností, která mi

jistě pomůže v budoucím povolání. Velmi si cením toho, že mě vedoucí učitelka nechala

zkusit si některé činnosti, u kterých si sama nebyla jistá. Dokázala jsem tak zjistit, jakým

způsobem mohu činnosti připravovat.
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Myslím si, že se mi povedlo splnit cíle, které jsem si stanovila při vypracování bakalářské

práce. Doufám, že celý projekt a realizace projektu bude pro mě velkým přínosem do

budoucna. Jsem si jistá, že pokud chceme děti naučit něco nového, je potřeba s nimi

pracovat jako s rovnocennými partnery. Samozřejmě se takto neučí pouze děti, ale i my

jakožto pedagogové.
