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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 16

Využitelnost pro praxi:

Téma bakalářské práce je velmi aktuální. Zdůraznění rozvíjení prosociálního chování u předškolních dětí
prostřednictvím projektu je vítané a potřebné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je srozumitelně koncipována v návaznosti na praktickou část. Autorka interpretuje teoretické
poznatky v souvislosti s uplatňováním prosociálních přístupů do praxe v mateřských školách.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka navrhla a realizovala projekt s názvem: „Skřítek Dobromyslík nás učí“, který ověřila v praxi a následně
podrobně vyhodnotila. Škoda, že autorka nevyužila v projektu třífázový model učení, o kterém píše v teoretické
části na str. 16. a neuvedla reflexi dětí, která je v projektu nosná. Nabídka aktivizujících metod není dostačující
včetně metod a technik dramatické výchovy, které se k naplňování prosociálním činností nabízejí. Škoda, že je
pro řešení právě problémových situací autorka nevyužila (např.na str. 55 a 63). Oceňuji myšlenkovou mapu na
začátku projektu a realizaci nabídky činností pro děti podle Gardnerových inteligencí v průběhu celého projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je důkazem kontinuity s tématem a uvedenými teoretickými poznatky.Vytvoření projektu na
základě upřednostnění prosociálního chování dětí je náročné na zpracování, ale autorka přípravu a realizaci
zvládla. Kladně hodnotím, že práce obsahuje nabídku aktivit podle Gardnerových inteligencí. Předložená práce
splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1.Uveďte, co děti v projektu nejvíce zaujalo a jak se to projevilo? 2.Vyjmenujte metody a techniky, které mohly
podpořit váš záměr projektu.
3.Vysvětlete, proč jste nezdůraznila třífázový model učení v projektu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 06. 2019
„Kdy se nudíme lépe než v kruhu rodiny?“ Oscar Wilde